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                Per Rosing-Petersen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2017 pålægges at fremsætte 

forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, for derved at sikre 

Qaanaaq og Ittoqqortoormiit særskilte valgkredse til inatsisartutvalg inden næste valg.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

Vi vil sige tak til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq som i denne 

foranledning har fremlagt et emne, der kan have af udfordrende karakter, og vi vil komme med en 

følgende udtalelse.  

Han fokuserer på Inatsisartut lov nr. 10 af 1998, og dengang blev hele landet en valgkreds, og 

grundlaget for denne beslutning er at alle medlemmer ikke skal have lokale interesser, men arbejde 

for hele landet som helhed. Det er ikke første gang emnet bliver taget op, og den kan ligesom andre 

emne have positive eller negative aspekter, og det har i dag medført at der er flere medlemmer af 

Inatsisartut, der kommer fra bygder, og ved at inkludere de mindre byer, er sammensætningen 

endnu mere til deres fordel, og endda hos medlemmerne af Naalakkersuisut er det mere tydeligt. 

Trods denne observation, er vi enige i at valgloven bør evalueres. Vi har i Grønland mange der kan 

karakteriseres som tilkaldt arbejdskraft, og under debatten forleden, kom det frem at de tilkaldte er i 

Grønland, i gennemsnitlig 13 måneder. Det vil sige, at der på en valgperiode på 4 år, er det normalt 

at der gennemsnitlig sker ansættelse til en stilling 3 gange indenfor de 4 år. Denne givne 

foranledning muliggør en vurdering af strukturen, og vi kan overveje om den kan indeholde 

bestemmelser, der ligner bestemmelserne i Danmark, fordi det er sådan, at en nyansat tilkaldt, der 

aldrig har været i Grønland før, der ikke kender noget til forholdene i samfundet, ankommet halvt år 

forud for valget, kender ikke noget til vort kultur, kender ikke noget til politiske forhold, vil blive 

givet mulighed for at have indflydelse på vores politiske landskab, og det mener vi er urimeligt når 

man tager i betragtning at vedkommende kun er i landet i 13 måneder. Denne påstand kan 

dokumenteres ved Naalakkersuisuts svar til et § 37 spørgsmål. 



Vi vil i den sammenhæng støtte forslagsstilerens forslag og henvise det til drøftelse i lovudvalg, og 

derudover ønsker vi at medvirke direkte under vurdering af forslaget, forud for anden behandling.  

Tak         


